lus ... in tantum per suas cavillosas machinationes tacite et palliata (*ed.*: pulliata) malitia laboravit, ut *etc.*: *1386 Bártfai, Forgách* p.671. Qui ... omnem machinationem perversam Walachis ac aliis regni nostri emulis precludens ... insultus ... extinxit: *1397/1406 Wenzel, Stibor* p.100. Hussitae ... terras nostras ... machinatione ... eorum perversis conatibus subverterunt: *1434 Schmauk, Suppl.* p.244. Blasius ... varias in illis locis proditorias machinationes struendo ... se inhabilem et tam sancte dignitatis incapacem reddidit: *1465 Matth. epist. Rom.* p.69. Quae licet pluribus in causis atque casibus ex dolosa litigantium machinatione ... committatur: *Tripert. II,70(1).* Quantis per sacrilegas cruciferorum machinationes totum hoc regnum ferveat languoribus: *1514 Mon. rust.* p.107. Ut vicarii possint ... dispensare ... super irregularitate ... studiosae machinationis in mortem alterius: *Chron. F.M.O.* p.288. — [38]

machinative *adv.* *modo machinationis, dolose, fraudulentem, insidiosam* — *csalárdul, mesterkedve.*

Qualiter vos ... super eos ... tricesimas exigere rationeque previa molestare niteremini et velletis petendo ab eis machinative iura eorum super huiusmodi exemptionibus ipsis data coram vobis exhiberi et produci: *1454 Teleki, Hunyadiak X* p.428. — [1]

machinator, -oris *m.* **1** *administrator, procurator* — *intéző, gondnok*; **2** *qui ex fuso aere machinas bellicas tormenta que conficit (?), mechanicus, qui tormenta moeniibus frangendis apta tractat (?)* — *fegyverkovács (?), hajítógépész (?).*

1 Aule nostre iuvenes ... quandam possessionem ... tum in reconpensationem fidelium servitorum ipsorum, tum etiam in concambium et permutacionem possessionum et iurium ipsorum in montana nostra Kunusperg nominata, in molendino scilicet, fundo, maccello et cameris pistoribus et sutoribus aptis existencium et habitorum, ymo per magistrum Lypoldum machinatorem, comitem camerarum nostrarum, fidelem nostrum de suis propriis possessionibus pro sinceris complacenciis eorundem eisdem donatarum annuatim quadraginta marcas Budenses in preventibus ... facienciam a nobis sibi dari et conferri perpetuo postularunt: *1346/1347 DI 3850.* **2** Nos ... palatium seu domum lapideam quondam Conrady Suevi, machinatoris nostri in civitate nostra Vysegradyensi Teutonicali per viam eiusdem civitatis transversaliter sitam ... contulimus prefato magistro: *1360 Mészáros, Visegrád* p.125. — [2]

machinatrix, -trix *f.* *quae insidias, fraudes sim. parat adversus aliquem v. aliquid* — *valami v. valaki ellen mesterkedő, fondorlatoskodó.*

Pars proterva et ipsam alienacionem machinatrix alteri parti eam sustinenti iudicio regali convinceretur eo facto: *1338 CD And. III* p.507. — [1]

machinor, -ari (machynor, mechanor) **1** *intrans.* (**a** *in bonam partem: desiderare* — *kíván, vágyakozik*; **b** *in malam partem: fallaciam in aliquem v. aliquid intendere, fraudem moliri, insidiari* — *fondorlatoskodik, mesterkedik*); **2** *transit.* (**a** *cum acc. [cum dat. v. praep. 'adversus, contra' significatur finis]: comminisci, excogitare, parare* — *kieszel, kigondol, [elő]készít*; **b** *cum inf.: conari, niti, studere, temptari* — *megkísérel, szándékozik, törekszik*).

1 a Humanum propositum in articulo positum (*var.*

W: quia cor humanum in hoc corpusculo positum) ad diversa machinatur: *Leg. Gerh. maior* 3 (p.484). **b** Hec omnia ... sic ordinata ... sunt, ut nullus iniustus heredipeta sive iustitie inimicus audeat machinari ad hec infringenda: *1146 PRT I* p.598. Inimici ... regis Theonorum in necem eius detestabili facinore machinabantur: *P.MAG.* 56 (p.111). Cum ... diversorum regnorum ... reges contra nostrum regnum machinarentur sediciones et prelia commovendo: *s.1278/1330 Mon.Str.* II p.89. Quod Matheus ... nunc armaretur in castrum eiusdem venerabilis patris ... ac in personam suam ad interitum machinaretur: *1312 Ibid.* p.658. Ut, ... si dux adversus regem machinaretur, regi nunciarent (*sc. iobagiones*): *Chron. saec. XIV.* (V) 148 (p.428). Si aliquis fratrem ... vulneraverit ... vel in mortem machinatus alicuius fuerit, perpetuo carceri mancipetur: *1499 Leges eccl.* III p.629. Si ... *scribae* prophetiam integre coram Herode recitassent, ... non fuisset machinatus i.e. conatus ad occidendum infantem: *Serm. dom.* I p.198. Ut ipsi contra libertates ... non machinarentur: *1519 Wenzel, Fuggerrek* p.116. **2 a** Nos servi tui nichil mali machinantes ad audiendam iudiciorum disciplinam veniebamus: *Leg. Steph. minor* 6 (p.398). Si quis contra nostrum privilegium aliquid frangere vel machinare voluerit: *1143/XVIII CD Croat.* II p.54. *Procurate* confoederari adversariis vestris, ne ... nobis improvisa pericula machinentur: *IOH. LEM.* p.50. Cum quidam principes ... iniquum adversus nos machinantes consilium in Greciam ... cartas et nuntios transmississent: *1210/1356 CD Croat.* III p.101. Si vero ... nos prescriptam pacem non teneremus et voluntariam gwerram eidem ... mechanaremur: *1452 TT* 1884 p.607. Ut cognoscas nos eo esse animo neque illi, neque alicui alteri malum vel velle vel machinari: *PETR. VÁRAD* p.182. Quicquid etiam contra personam ... alicuius nostrum alter nostrum agi, tractari vel machinari ab aemulis et malivolis nostris ... sentiret: *1519 Szabó, Ogy.* p.148. **b** Cum ... avus noster ... patrem nostrum investigari faciebat machinans eum privare iure geniture: *1273 CD Arp. cont.* IX p.13. Donacionem nostram ... duximus ... roborandam ... omnibus populis ... movere machinantibus questionem ... perpetuum silentium inponentes: *1289/1323 Ibid.* IV p.342. Cum ... nostri ... infideles ... castrum ... fortiter circumvallando et obsidendo expugnare machinati extitissent: *1387 CD Károlyi I* p.422. Qui quadam aviditate ducti machinantes predictam terram pro se ipsis vindicare ... predictos fratres ... ipsa terra ... uti ... non permetterent: *1415 Dl* 43277. Michael ... ipsum ... morti tradere machinasset, nisi presidio proborum se defendere valuisset: *1435 Pesty, Krassó* p.349. Quomodo ... imperator Turcorum ... in finale exterminium firma intentione machinatur hoc regnum nostrum ... subintrare: *1454 DRH II* p.378. In aliquibus ... locis possessionis eiusdem quam multi ortos crocorum edificassent et eiam dietim machinatur edificare: *1485 Érszegi, Szeged* p.31. Quarum (*sc. filiarum*) ... aliqua ... per hoc ... alias eiusdem generationis ... foemellas bonis ipsis privare machinabitur: *Tripart.* I,39(3). —[45]

machinulus, -i m. (machenulus) *instrumentum parvum; in imag.: praefectus v. praepositus alicuius rei* — *eszköz, számszám; képl.: alkalmazott.*

Cum tamen ipse Georgius nunquam familiaris dicti Iohannis extitisset et nec de presenti in dicta custodia castris Baymocz haberetur machenulus: *1433 Dl* 944; *cf. ibid. superius*: Idem Georgius ... litteras regias in eo, ut ipse in serviciis Iohannis filii Onofrii de Baymocz, in custodia videlicet predicti castris Baymocz foret constitutus, exhibuisset. — [1]

machyn- vide machin-

macies, -ei f. *nimia tenuitas, exilitas* — *karcsúság, soványosság (a proprie de hominum animaliumque membris sim.; b in imag. de sermone, ingenio sim.: exilitas, ieiunitas — kicsinység, csekélység, sivárság, szegényesség).*

a Aristippus ... tanto desiderio exarsit, ut corpore concideret et pallore omnino et macie contabesceret (*γενέσθαι ... ἰσχνός*): *IAN. PANN. Plut. negot.* p.25. In corpore Beate Virginis fuit debita equalitas ita, quod nec fuit in ea nimia crassities, nec nimia macies: *PELB. TEM. Stell.* p.96^v. Idem Michael ... universos pecudes et pecora ipsorum ... ibidem includi et detineri inclusosque ... tam diu fame et siti macerari et consumi, quousque suae placuisset voluntati, et ... macie consumpto emitti fecisset: *1499 Károly, Fejér V* p.647. — *Non plene liquet, forsán huc pertinet*: Et tunc Leel per maciem / cornu, plaga sevissima / imperatoris faciem / concussit ad novissima: *MÜGELN* 26 (p.254). **b** Extant ... excellencium virorum veterum insignes ... littere. ... Horum ... erudita lectione crassus sis, ne queas maciem (*glossa codicis P*: id est „parvitatem”) sermonis mei: *IOH. VITÉZ Epist.* 1,28–29. — [7]

macilentus, -a, -um *macie confectus, macer* — *leso-ványodott, sovány.*

Sed queritur, an fuit *B. Virgo* pinguis et carnosa, vel macilenta?: *PELB. TEM. Stell.* p.96^v. Fuit Ulricus proceritate decenti, ... macilenta facie, vultu haudquaquam indecoro et periucundo: *BONF.* III,8,204. Nos scelerabile frigus / esurisque adeo misere confecerat, ut vix / haererent vani macilento in corpore nervi: *TAUR. Staur.* I,169–171. Ipse dives virtutibus, ... corpore autem pallidus et macilentus: *GREG. GYÖNGY. Vitae* p.42. — [5]

macis, -is f. *genus condimenti: fructus v. magis flos nucis aromaticae, Myristica fragrans Houtt.* — *muskát- v. szerecsendió-virág.*

Res ad partes dominorum Cibiniensium provenire debent de vigesima Brassoviensi: ... thuris librae 8, macis libra 1/2 etc.: *1505 Rechn. Hermannstadt* p.326. — [1]

[Szovák]

maco vide mucro

macra, -ae f. *vox notionis incertae, forsán mendum pro 'marca'.*

Aurifabri accipiant pro labore de macra cum floribus elmarum vel excussis deauratis fl<oreno> II, III. ... De simplici labore pro una macra (*ed.:* sic!) fl<orenum> I: *1522 TT* 1889 p.382. — [1]

[Somogyi]

macrocosmus, -i m. (*ex Gr. μακρός et κόσμος*) (*macrochozum*) *mundus universus; relig. et in imag.: aeternitas* — *világegyetem; képl.: örökkévalóság.*

Si eadem consors mea, domina Katherina de isto mundo migraret macrochozum, ex tunc domina Anych ... ac soror mea ... sint protectores et defensores filio meo: *1390 Bártfai, Óbuda* p.92. — [1]

[Szovák]

macta, -ae f. (*forsán mensura capacitatis, minor pars, quam mensura 'pinta'* — (*talán*) *ürmérték, kisebb egység,*

[Szovák]

mint a pint.

Vos de quolibet vase vini ... ultra verum tributum unam pintam vini et unam mactam ... reciperetis: 1419 *Zsigm. oklt.* VII,629; cf. *DF* 269327. — [1] [Somogyi]

mactabilis, -e de pecudibus: qui mactari potest, idoneus ad caedendum — *vág(hat)ó, vágásra alkalmas.*

Quod incole ... pecudem etiam mactabilem non solvant: 1466 *Teleki, Hunyadiak* XI p.181–182. Quatenus ... de eadem taxa nostra pro quinquaginta florenis auri pecora mactabilia pro curie nostre sustentatione comparare debeatis: 1477 *LtK* 1927 p. 76. Item bovem unum mactabilem ad coquinam emere feci, fl<orenu> I d<enarii> LXXV: 1520 *CD Zichy* XII p.391. — [7]

mactatio, -ionis f. **1** animalium: actus caedendi v. mactandi — (le)vágás, leölés; **2** hominum: actus capitis praecidendi — kivégzés, lefejezés; **3** rerum variarum (a actus faciem percutiendi — vágás; b actus confringendi, diruendi — lerombolás).

1 Quod illud vinum ... domine propter mactacionem dicti bovis relinquendo alia ... vagia ablata unicuique parti reddifacere adiudicative fecissent (sc. arbitri): 1487 *CD Zichy* XI p.479. Dignius ... fuit hoc oratorium illo templo Iudaico, in quo fiebat materialium taurorum mactatio et thurificatio: PELB. TEM. *Stell.* p.31^r. Qualiter vos eosdem exponentes ... multis iniuriis afficeretis ... imprimis in insolita mactacione boum carniunqu vendicione: 1517? Wenzel, *Fuggerek* p.110–111. **2** Item Cziganis pro mactacione et extractione 12 cadaverum asp<eri> 12: 1520 *Qu. Kronstadt* I p.257. **3 a** Qui etiam Michael ... affirmasset se ... per mactacionem faciei ... comminatum fuisse: 1378 *PRT* VIII p.406. **b** Quod ... Paulus ... unum molendinum ... demactari et per mactacionem removeri de loco ... fecisset: 1358 *Sopron vm. tört.* I p.288. — [8]